
QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 20116  CADERNO 3

de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.599/2011-CCG DE 25 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear LUIS OTÁVIO BATISTA DE MACEDO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.600/2011-CCG DE 25 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 685/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 10 
de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.601/2011-CCG DE 25 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 685/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ELIERCIO FLAVIO AMARO SANTINO para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 10 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.602/2011-CCG DE 25 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 684/2011 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria no. 3.061-CCG, de 12 de abril de 
2011, publicada no DOE  nº. 31.894, de 13 de abril de 2011, 
que nomeou DAVID DE JESUS SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.603/2011-CCG DE 25 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 684/2011 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
nomear GILBERTO MATOS PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 10 
de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DAS PORTARIAS Nos. 1.721 E 1.722/2009-CCG, DE 
30 DE JULHO DE 20091, PUBLICADAS NO D.O.E. Nº. 31.472, DE 
31 DE JULHO DE 2009.
Onde se lê: a contar de 31 de julho de 2009.
Leia-se: a contar de 1º de agosto de 2009.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.324/2011-CCG, DATADA 28 
DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31904, DE 
29 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de abril de 2011.
Leia-se: a contar de 5 de maio de 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.258/2011-CCG, DATADA DE 
25 DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31901, 
DE 26 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de fevereiro de 2011.
Leia-se: a contar de 26 de abril de 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.479/2011-CCG, DATADA DE 
12 DE MAIO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31914, 
DE 13 DE MAIO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de abril de 2011.
Leia-se: a contar de 12 de maio de 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESULTADO DA HABILITAÇÃO DO CONVITE Nº 01/2011-CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236402
A Comissão Permanente de Licitação da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará torna público o resultado da 
Habilitação referente ao Convite nº 01/2011-CCG
Empresas Habilitadas:
1. METALÚRGICA PANELLI LTDA.- EPP, CNPJ Nº 61.418.422/0001-
76
2. AL NOGUEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ Nº 
10.400.122/0001-29
3. INDÚSTRIA DE DISTINTIVOS RANDAL LTDA.-EPP, CNPJ Nº 
33.054.503/0001-07
A partir desta data se inicia o prazo de 02 (dois) dias úteis para 
interposição de recursos, bem como vistas franqueadas dos autos 
a todos os interessados. Caso não haja recurso, a abertura das 
propostas se dará no dia 30/05/2011 às 11h00 na Sala da DLCC/
Casa Civil, à Rod. Augusto Montenegro, Km 09 – Tenoné – CEP 
– 66623-010, – Palácio dos Despachos , porém havendo recurso 
será publicado aviso de adiamento da abertura das propostas.
A COMISSÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 235982

CONTRATO: 3-CCG
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução dos Serviços de fornecimento de combustíveis 
destinados ao abastecimento das aeronaves de propriedade do 
Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 87.495,35
Data Assinatura: 24/05/2011
Vigência: 24/05/2011 a 23/08/2011
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Petrobrás Distribuidora SA
Endereço: Av Júlio César, S/N
CEP. 66617-420 - Belém/PAComplemento: Aeroporto 
Internacional de Val-de-cães
Telefone: 9132571542 
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236039

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 16/05/2011
Valor: 69.120,00
Vigência: 17/05/2011 a 16/05/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
002/2009/CCG, por mais 12 (doze) meses a contar de 17 de 
Maio de 2011, com fundamento no artigo 57, inciso IV da lei 
Federal nº 8666/93
Contrato: 2-CCG
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236073

PORTARIA: 087/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE     TEN QOPM                 
58874531    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              2.500,00
04122120024170000    0101000000          339039              2.500,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235921

PORTARIA: 086/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAURO BARBAS DA SILVA                 MAJOR QOPM               5180465     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235931

PORTARIA: 294/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Cíntia Helena Castro Malcher          Auxiliar de Procuradoria 
55589373    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339033              500,00
03122012545340000    0101000000          339039              500,00
03122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235880

PORTARIA Nº 292/2011-PGE.G., DE 23 DE MAIO DE 2011
O Procurador Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5º, I, da Lei Complementar 
Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando o requerimento do Sr. Marco Antônio Bittencout 
de Oliveira, de que lhe seja efetuado o pagamento relativo ao 
período de 01.01.2011 a 09.05.2011, durante o qual forneceu 
refeições aos policiais militares que fazem a guarda deste órgão, 
sem cobertura contratual;
Considerando que o Chefe da Divisão de Serviços atestou o 
recebimento das refeições, em quantidade inferior à solicitada 
pelo requerente, perfazendo o total devido de R$3.695,00 (três 
mil seiscentos e noventa e cinco reais);
Considerando a necessidade de apurar os procedimentos 
relativos ao ajuste mencionado para que, caso comprovada a 
boa-fé do requerente, seja efetuado o pagamento devido a título 
de indenização; e
Considerando que, em face dos indícios de irregularidades 
verificados nos autos, compete ao agente público adotar as 
providências cabíveis à invalidação do ajuste e demais medidas 
previstas em lei;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de processo administrativo com 
vistas à possível invalidação do ajuste firmado entre o Sr. Marco 
Antônio Bittencourt de Oliveira e a Procuradoria-Geral do Estado, 
para o fornecimento de refeições aos policiais militares que 
fazem a guarda deste órgão, sem cobertura contratual.
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a 
comissão:


